C. HASIL DAN PEMBAHASAN

C.1. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam (Ibnu Abi Al-Dunya)

1. Biografi Imam Ibnu Abi al-Dunya

Abdullah ibn Muhammad ibn Ubayd ibn Sufyan ibn Qays Abu Bakr al-

Qurashi al-Umawi al-Baghdadi, yang lebih dikenal sebagai Ibn Abi al-Dunya,

dilahirkan di Baghdad pada tahun 208 H / 823 M pada masa pemerintahan Khalifah

al-Ma'mun. Ia meninggal pada tahun 281 H / 894 M. Lahir di Baghdad saat zaman

Terdapat perbezaan

pendapat di kalangan sejarawan dan ulama mengenai tarikh kematiannya. Ibn

Makhluf mengatakan beliau meninggal pada tahun 440 H, manakala Zarkaly

menetapkan pada tahun 307 H. Kebanyakan ulama berpendapat bahawa Ahmad Ibn

Nasr al-Daudi meninggal pada tahun 402 H (1011 M). Antara mereka, al-Qadhi

'Iyadh, Ibn Farhun, dan Zahabi menyatakan beliau wafat di Tilimsani. Beliau

dilahirkan dalam keluarga yang taat beragama, mempunyai pengetahuan yang luas,

(Syahputra, 2018).

C.3. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam (Malik bin Anas)

1. Biografi Malik bin Anas

Imam Malik lahir dengan nama Malik bin Anas bin Malik bin Abi ‘Amir

bin ‘Amr al Ashbahi al-‘Araby al-Yamaniyyah. Kelahirannya berlangsung pada

tahun 93 H (711 M) di Kota Madinah, dan meninggal dunia pada tahun 179 H (795

M) dengan dimakamkan di Baqi’ Madinah. Imam Malik lahir saat Sultan al-Walid

bin Abdul Malik berkuasa dan meninggal pada masa pemerintahan Sultan Harun

al-Rasyid. Kakeknya, Malik, adalah salah satu tabi'in yang sering meriwayatkan

hadis dari ‘Umar bin Khattab, ‘Utsman bin ‘Affan, Thalhah bin ‘Ubaidillah, dan

melakukan perbandingan (Alwi et al., 2022).

C.4. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam (Yahya Bin Umar)

1. Biografi Yahya Bin Umar

Nama lengkap Yahya bin Umar adalah Abu Zakariya Yahya bin Umar bin

Yusuf bin Amir al-Kinani al-Andalusi. Ia lahir pada tahun 828 Masehi (213 H) di

Andalusia, meskipun berasal dari Jaen (Ceyyan), dia dibesarkan di Kordoba.

Sebagai seorang ulama terkemuka dalam Mazhab Maliki, Yahya bin Umar dikenal

luas.